令和６年９月吉日

各府県市町村教育委員会教育長様

各府県市町村立小学校長様

各道徳教育研究会関係者様

                          全国小学校道徳教育研究会
会   長    山 本  洋

近畿小学校道徳教育研究会
         奈良県小学校道徳教育研究会

会   長    荒 木 篤 人
近畿小学校道徳教育研究会奈良大会
      実行委員長   森 田 啓 子

第４６回 近畿小学校道徳教育研究大会奈良大会

          第６４回 奈 良 県 道 徳 教 育 研 究 大 会

【第２次案内】

 時下、皆様にはますますご健勝にてお過ごしのこととお喜び申し上げます。

 さて、このたび下記のとおり，第４６回近畿小学校道徳教育研究大会奈良大会・第６４回奈良県道徳教育研究大会を開催い

たします。

つきましては、ご多用のこととは存じますが、多くの先生方にご参加いただき、ご指導ご示唆を賜りたくご案内申し上げます。

記

１ 大会主題   豊かな人間性を培い、よりよく生きる力を育てる道徳教育 ―考え、議論する道徳科の創造―

２ 日    時   令和６年１１月８日（金）１０時１５分～１７時００分

３ 会    場   奈良市立登美ヶ丘小学校

４ 主    催   全国小学校道徳教育研究会  近畿小学校道徳教育研究会  奈良県教育委員会 奈良県道徳教育研究協議会

５ 後    援   奈良市教育委員会

６ 協    賛   （公益財団法人）上廣倫理財団

７ 参 加 費   無料（申込方法については、裏面をご覧ください。）

８ 日    程

10:15

～

1０:４５～ 11:３0～ 12:50～ 14:15～ 14:30～ 15:00～ 15:10～ 16:50～

受付 公開授業 昼食
課題別
分科会

休憩

全体会

研究報告
(研究会)

休憩 記念講演 閉会

９ 公開授業

◆１年～６年生  各学年１学級の授業

学年 授業者 教材名 出 典 内容項目

1年 福田 法子 二わのことり 光村図書 B 友情、信頼

2年 佐野 圭亮 どうしてうまくいかないのかな 光村図書 A 個性の伸長

3年 海原 宏美 黄金（きん）の魚 光村図書 A 節度、節制

4年 中路 悦子 つまらなかった 光村図書 B 相互理解、寛容

5年 藤岡  望 だれもが幸せになれる社会を 光村図書 C 公正、公平、社会正義

6年 越水 よしの 「自由」って、何だろう 光村図書 A 自主、自律、自由と責任

１０ 課題別分科会

１１  記念講演

 演 題 「自己の生き方についての考えを深める道徳科の授業」

講 師 文部科学省 初等中等教育局 教育課程課 教科調査官

    国立教育政策研究所 教育課程研究センター 研究開発部 教育課程調査官

    堀田 竜次 氏

１２ 申込方法
      ・申込期間 令和６年９月１２日(木)～１０月２５日(金)まで
      ・下記 URLまたは QRコードからお申し込みください。

URL   https://forms.gle/Gwc3thvsANuSKoGf9

 分科会主題 提案者 司会者 助言者

１
道徳的諸価値について
の理解を深める道徳科
学習のあり方

加古川市立平岡東小学校
主幹教諭 山口 佐和子

加古川市立氷丘南小学校
教頭  田村 千恵

加古川市教育委員会
指導主事 吉田 智章

葛城市立新庄小学校
教諭 西浦 香苗

奈良市立東登美ヶ丘小学校
教諭 瀬間 紗代子

奈良県立教育研究所
次世代型教職員支援センター
次長 岩田 幸久

２

物事を多面的・多角的
に考える道徳科学習の
あり方

摂津市立味生小学校
教諭 加藤 宏明

摂津市立摂津小学校
教諭 田中 友貴

摂津市立第四中学校
校長 荒木 智雄

田原本町立平野小学校
教諭 中野 紀子

橿原市立耳成南小学校
教諭 小泉 伸美

奈良県教育委員会事務局
指導主事 仲川 克子

３

体験的な活動を活かし
た道徳科学習のあり方

大阪市立加美北小学校
首席 和田 伸悟

大阪市立大宮小学校
教頭 山本 雄輝

大阪市立田辺小学校
校長 山本 隆

奈良市立都跡小学校
教諭 橘内 爽太

香芝市立旭ヶ丘小学校
教諭 小川 恵梨

王寺町立王寺北義務教育学校
校長 荒木 篤人

４
問題解決的な道徳科学
習のあり方

京都市立桂坂小学校
教諭 森岡 健太

京都市立桃山南小学校
教諭 安藤 友里

京都市総合教育センター
指導主事 岸本 知可

王寺町立王寺南義務教育学校
教諭 亀山 正海

奈良市立帯解小学校
教諭 頃橋 真也

奈良県教育委員会事務局
課長補佐 丹下 博幸

５
道徳科における評価の
あり方

彦根市立稲枝東小学校
教諭  北沢 和也

竜王町立竜王小学校
校長 山本 照代

滋賀県教育委員会
指導主事 野々村 愛子

上富田町立岩田小学校

教諭 木路 拓磨
田辺市立稲成小学校
校長 鳥山 修身

和歌山信愛大学
客員教授  三宅 秀夫

・各分科会につきましては、人数制限があるため、第２希望に回っていただくことがあります。ご了承ください。

※各分科会の参加者が決まり次第、申し込みいただいた皆様に参加分科会をメールにてお知らせいたします。当日

は、その会場にお越しください。

１３ その他

・学校付近には、コンビニや昼食場所が少ないため、昼食・飲み物等ご持参ください。ごみは、各自で持ち帰る等

のご協力をお願いいたします。

【大会事務局】 王寺町立王寺南義務教育学校   教諭  山田 沙季

                〒636-0021 奈良県北葛城郡王寺町畠田 9丁目 1703番地

TEL：0745-32-5959    FAX：0745-31-2705    E-mail：ysaki129@e-net.nara.jp

＜会場・公開授業についてのお問い合わせ先＞

〒631－0006  奈良県奈良市西登美ケ丘４丁目２１－１

奈良市立登美ヶ丘小学校   教頭  保田 康介

TEL：0742-44-2661    FAX：0742-45-7853     E-mail：nr-tomigaoka-e@e-net.nara.jp

＜申し込みについてのお問い合わせ先＞

〒630－8433  奈良県奈良市柴屋町９

奈良市立帯解小学校   教諭  頃橋 真也

TEL：0742-62-4411   FAX：0742-62-7464     Mail：shinya19@e-net.nara.jp

【お車でお越しの皆様へ】

・登美ヶ丘小学校周辺は、住宅街で道

幅が狭い箇所があります。そのため、

当日は、スーパー（ハーベス）のあ

る交差点から入っていただくように

お願いします。

・駐車場は、運動場（登美ヶ丘幼稚園）

を予定しております。駐車台数に限

りがあるため、できる限り乗り合わ

せてお越しください。

【公共交通機関でお越しの皆様へ】

・近鉄学園前駅または学研奈良登美ヶ

丘駅よりバス

・バス停「松陽台二丁目」より徒歩約

８分

登美ヶ丘

小学校

登美ヶ丘

幼稚園